EDITAL FAPES Nº 12/2025 – PROGRAMA DE APOIO AOS NÚCLEOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO
(RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO E DO JULGAMENTO DE MÉRITO)

O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado preliminar da habilitação e do julgamento de mérito das propostas submetidas no EDITAL FAPES Nº 12/2025.

Caso o proponente tenha justificativas para contestar o resultado apresentado, poderá apresentar recurso administrativo por meio do Sistema de Automação de Fluxos do Governo do Estado (E-Flow),
exclusivamente, por meio do preenchimento do formulário disponível em https://fapes.es.gov.br/formularios, no prazo de 04.08.2025 a 08.08.2025, conforme Resolução CCAF nº 337/2024 e suas alterações.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS – NÍVEL DE MATURIDADE AVANÇADO

Nº NIT COORDENADOR
ANÁLISE DOCUMENTAL ANÁLISE DE MÉRITO NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

1
UFES - INOVA UFES

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO
MIRIAM DE

MAGDALA PINTO
5 1 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 10 10 9 8 89

2
IFES - AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
GABRIEL ADOLFO

GOMES POTIN
5 1 3 1 5 0 3 5 5 5 5 5 10 9 8 8 78

PROPOSTAS CLASSIFICADAS – NÍVEL DE MATURIDADE INTERMEDIÁRIO

Nº NIT COORDENADOR
ANÁLISE DOCUMENTAL ANÁLISE DE MÉRITO NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

3
HUCAM - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

CASSIANO ANTONIO MORAES
RAFAEL GUMIERO

DE OLIVEIRA
5 0 0 5 5 0 5 5 5 3 1 0 8 8 8 8 66

4
INCAPER - NÚCLEO DE INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA DO INCAPER
JOSÉ AIRES
VENTURA

5 0 1 0 5 0 0 3 5 3 5 1 8 8 8 8 60

PROPOSTAS CLASSIFICADAS – NÍVEL DE MATURIDADE BÁSICO

Nº NIT COORDENADOR
ANÁLISE DOCUMENTAL ANÁLISE DE MÉRITO NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

5
FAESA - NÚCLEO DE INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA (FUNDAÇÃO)
ELLEN SCOPEL

COMETTI
3 0 0 0 1 0 1 1 3 0 0 1 4 4 7 7 32

PROPOSTA SUPLENTE - NÍVEL DE MATURIDADE BÁSICO

Nº NIT COORDENADOR
ANÁLISE DOCUMENTAL ANÁLISE DE MÉRITO NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

6
AEBES - ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA

BENEFICENTE ESPÍRITO SANTO
ROGÉRIO

SIMÕES GRIFFO
1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 3 3 7 8 26

Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Presidente da FAPES
(assinado eletronicamente)

20
25

-T
0N

G
H

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

25
 0

8:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 31/07/2025 17:16:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/08/2025 08:56:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VICTOR GUEDES BARBOSA (GERENTE - GEINOV - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-T0NGH3

20
25

-T
0N

G
H

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

25
 0

8:
56

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2025-08-01T08:56:14-0300